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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hồng Ngự, ngày       tháng 01 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Về việc phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất năm 2022  

trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

  
Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất năm 2022 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Nhằm chủ động phòng, chống hạn và đảm bảo nguồn nước phục vụ tưới tiêu 
bảo vệ sản xuất trên địa bàn Huyện năm 2022, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng 
Kế hoạch thực hiện như sau:   

I. MỤC TIÊU 

Nhằm đảm bảo đủ nước tưới cho 12.378 ha diện tích đất gieo trồng năm 
2022 vụ Đông Xuân và Hè Thu (trong đó: lúa 10.664 ha, diện tích hoa màu là 
1.714 ha) và nhu cầu nước sinh hoạt của nhân dân. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Biện pháp công trình. 

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở 
các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình nạo vét kênh mương, 
thủy lợi nội đồng năm 2021 chuyển sang và sớm tổ chức triển khai thi công các 
công trình kênh, mương, cống, trạm bơm điện năm 2022 từ nguồn vốn thủy lợi phí, 
vốn theo Nghị định số 35/NĐ-CP của Chính phủ và các công trình hạ tầng khác có 
liên quan nhằm đảm bảo cung cấp đủ lượng nước phục vụ tưới tiêu cho sản xuất, 
cũng như sinh hoạt của nhân dân. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra các trạm bơm hiện có và 
các đường nước trên địa bàn xã do Hợp tác xã, Tổ hợp tác đang khai thác sử dụng 
xảy hư hỏng, cạn kiệt tiến hành duy tu, sửa chữa và nạo vét thông thoáng, đảm bảo 
chủ động nguồn nước bơm tưới phục vụ sản xuất. Rà soát lại các kênh, mương trên 
địa bàn có chà rào, vật cản gây cản phải tháo dỡ để khai thông dòng chảy, tuyên 
truyền vận động người dân áp dụng các giải pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm cho cây 
lúa và hoa màu (tưới phun, tưới nhỏ giọt,…); đồng thời bố trí thời điểm xuống 
giống phù hợp với điều kiện nguồn nước, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất. 

2. Biện pháp phi công trình. 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, khí tượng thủy văn, bố trí 
cán bộ quản lý thủy lợi thường xuyên kiểm tra mực nước mùa khô để chủ động 
triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống hạn.  

- Tăng cường quản lý chặt chẽ các công trình đê bao, cống đập chống rò rỉ, 
thất thoát nước để cung cấp, phân phối nước hợp lý và hiệu quả. 
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- Chủ động thời vụ xuống giống vụ Hè Thu theo lịch khuyến cáo, bố trí lịch 
bơm tưới nước hợp lý, tưới tiết kiệm trong điều kiện mùa khô. 

- Quy hoạch những vùng đất gò cao từ trồng lúa kém hiệu quả sang thành 
vùng trồng cây chịu hạn, vận động người dân ở những nơi khó khăn về nguồn 
nước chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng hoa màu, cây ăn trái.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động rà soát lại toàn 
bộ hệ thống kênh, mương trên địa bàn đề xuất nạo vét kênh, mương bị cạn kiệt đảm 
bảo đủ lượng nước tưới phục vụ sản xuất; kiểm tra hệ thống đê bao, cống nhằm tránh 
tình trạng rò rỉ, thất thoát nước trong quá trình tưới. Trong quá trình thực hiện có khó 
khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kịp thời chỉ đạo. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch. 

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý dự án và 
Phát triển quỹ đất Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về nguồn vốn cấp bù 
thủy lợi phí, vốn theo Nghị định số 35/NĐ-CP của Chính phủ để bố trí triển khai 
thực hiện nạo vét các kênh, mương bị cạn kiệt, đảm bảo lượng nước tưới cũng như 
sinh hoạt của người dân. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

Kịp thời tham mưu các giải pháp về nguồn điện cho bơm tưới phục vụ sản 
xuất; phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị cụ thể lịch bơm tưới để có 
kế hoạch cung ứng điện năng phục vụ, chủ động khắc phục nguồn điện năng đang 
khó khăn trong mùa khô năm 2022. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Chủ động xây dựng và triển khai các giải pháp phòng, chống hạn tại địa 
phương; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân có đất sản xuất tại 
khu vực gò cao chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây chịu hạn tốt và ở những nơi 
khó khăn về nguồn nước chuyển sang trồng hoa màu. 

- Chỉ đạo các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực bơm 
tưới thực hiện nạo vét kênh mương nội đồng bị cạn kiệt, duy tu và sửa chữa các 
trạm bơm điện, khơi thông dòng chảy để chủ động bơm tưới phục vụ sản xuất.  

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Như Tổ chức thực hiện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN (Nu). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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